СОВЕТ

оКТЯБРЬСКОГО f<ДУН:ИЦИПАЛЬН:ОГО ОБР А30ВАНИЯ
Ti'!i-с,IСОГОРСКОГО мVНИПi\/JТfДЛЬНГТ{':; Р Ь:,,\~1{)Ч4 •

• J,;.~'_" - ..••• •.•••. - ~-..., •.•.. - ~;--"-""""""'. - ~ . ._. -"'- ~' _ ••. -- ,_ - - .•• -

САРАТОВСI-(ОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

ОТ 9 апреля 2007 года .N2 5/ б

Об утверждении Положения о порядке рассмотре!'шЯ!
обращений граждан в органах местного саМОУЩ)2Jвлении

Октябрьского муниципального образования.

в соответствии с Федеральным законом от 16,10,2003 года N2 131 _- ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в российской Федерацию>, Федеральным
законом от 02,052006 г. NQ 59 - ФЗ «1) рассмотрении обращений граждан»,

Совет Октябрьского муниципального образования

РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение о порядке рассмотреНИЯ обращений граждан в органах местного

самоуправления Октябрьского муниципальиого образования. (прилагается).

2.Настояще решение вступает в силу с момента его принятия.

.

.. t L i t r '

-
'Е~В.ТИfuина
.

l' J , ;- r l'  t т :  : ~ :
:

J

Приложение к решеНШ-Q
Совета Октябрьского
МУНИЦИПЗ.JIЬН ого образования

  ~ "n·-7  ,Г 5 I г-   ОТ апреля LiJ\... года J~2  I Ь

Положение о порядке рассмотрения обращений :rрах.щ~ш в орrэшах

местного самоупраВJ1!t::НИЯ Октябрьсr.еL'ГО муниципального образования.

1.0бщие положения.

1.1.Настоящее положение о порядке рассмотрения обращений граждан в органах местного

самоуправления Октя:6рьского муниципальвого образования (далее -Положение) призвано

обеспечить реализацию конституционных прав граждан на обращение \ органы

местного самоуправления.
l.2.Настоящее положение определяет порядок рассмотрения обращений граждан в
органах местного самоуправления Октябрьского муниципального образования ( далее -

муниципального образования).
1.3.В органах местного самоуправления муниципального образования рассматриваются
обращения граждан по вопросам, находящимся в ведении Октябрьского муниципального

образования в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федера.i1ьными законами,

законами СараТОI!СЮ)~ области и у ставом Октябрьского муниципального

образования.
l.4.B р:елях настоящего Положения используются следующие понятия:
... _ обращение _ предл.о~ен~i. з~.в!I~~ие, ходатайство, жалоба гражданина,

 изложенные в письменной или устной форме; • .  . 1. L t

коллективное обращение - обращение двух или более граждан, а также обращение, принятое
на митинге или собрании путём ГО.[Iосования (подписанное инициаторами

 коллективного обращения+или путём сбора подписей;  -.
предложение _ вид обращения гражданина, направленного на улучшение- -~--- - -
организации деятеJ{~НР~1И, органов государственной власти, органов MeCTHOTOr

самоуправления, их долЛ\ностных лиц, на решение вопросов экономической, r I .
политической, социально-культурной и друтих сфер жизни муниципального

 образования;  . Ф'"
; : :_:_:_;:с: : ~,,!,~ле_ние :- в!"~~.r,'IЮlJl!:lllI!'!. ЦО ПОВОll~ реализации прав , ~Ш!У.i.' <~

 ___ • _ ~ _ закреплённых К<~II(7l1  УQС_с:ййсi«j!! _~~~ии, нормативнЫ:МЙ И{lJlФI>Ж1. ; ; ; : :
актами Российской Федерации и Саратовской области и мунициIiaЛt1tМЙ'" 46_;' - - - -

-правовымиактами.;. • • ~ I I

ходатайство _ вид обращения гражданина, общественной с>рганиЗiЩЮi:дerryta'l'fi-
или должностного лица в поддержку просьбы иного лица опризнании за. ним

определёННОГО статуса, прав и свобод;
жалоба _ вид обращения гражданина по поводу восстановления его либо другого

лица (лиц) прав, свобод и законных интересов, нарушенных действиями

(бездействием) юридических или физических лиц.

• t ••.• !j

• : • t .

.4

.

9

2.Права и обязанности орган.);,; и ДОЛЖНi}СТНЫХ лиц ~еспЮГО

самоуправления r...ryниципального образования при
рассмотрении обр:г.шенмЙ граждаЕ>

2.1. Органы и должностные лица МеСТНОГО самоуправления муниципального

образования обязаны:
своевременно и по существу рассматривать обращения граждан и принимать по
ним решения в порядке, установленном федеральныМ законодательством,
нормативнымИ правовыми актами СаратовскоЙ области и МУНИЦИПaJ',ьНОГО района,

настоящиМ порядком;
принимать по ним законные, обоснованные и мотивированные решения и
обеспечивать своевременное и качественное их исполнение;
при письменноМ обращении сообщать в письменной форме заявителям о решениях,
принятых по их обращениям, со ссылками на действующее законодательствО, а в
случае отклонения обращения указывать мотивы отклонения, разъяснять также

порядок обжалования принятого решения;
систематически анализировать и обобщать обращения граждан и содержащиеся в

них критические ЗaIv1ечания;
проверять состояние работы с обращениями граждан в подведомственных
организациях, учреждениях, предприятиях, принимать меры по ус-транениw

выявленных нарушений;
предоставлять информацию о характере обращений граждан по запросу
llравительства Саратовской области и Саратовской областной Думы.

2.2.0рганы и должностные лица местного самоуправления, к ведению которых не
относится рассмотрение вопросов, содержащихсЯ в обращениях граждан вправе
направлять их в пятидневный срок после поступления по подведомственности, сообщиВ

об этомгражданину, подавшему обращение.
2.3.0рганы и должностные лица местнОГО самоуправления при рассмотрении обращениЙ
облада;ют правами, установленньп.1И действующИМ законодательством.

L

3.0бщие тре?ования к рассмотрению обращений граждан.

 т [Обращения граждан расс;'аrpиваются органамИ)i доЮкиостными лицами ;'естного  ,;\

 - самоуправления в соответствии с их компетенцией. ----о --:--  '\,
 . З.2.бращения граждан в оргаНЫ и к должностным ~~ria.l\.r местногО самоуправления  'I'!!
 принимаются и рассматриваются в порядке, установленнот правовым актом 1l0.  .",'1

делопроизводству, утверждённым руководителем органа -местного самоуправления.
 _Wб

2:;щения rpаждан, поступившие в органы месТНОГО самоуправления, регулируютсЯ   '\1
.. f.",",#_Ф~~ Ч'!"~~:,ем даты посту~IЛ'  . '!!"'ения и присвоением   ,11

 i't'!'й'С'ГРОЦИОННОГО номер •. ~ - .  . . . . . .. . • ". •  • ; ; : : : ; - - • • _ .   :1
 3 А.руководитель органа местиого самоуправлейи"ill<6~otтное лиЦо,' '. г.: ..................... .
__ ")'Ш'»)П!ОМОЧСПI+ЫЙ- ]Э~одш.еllем:__, _ише_деляет ответственных исполнителей, структурные

подразделения, которые обязаны opгaH~;OBaTЬ раьё'ту по·РаN~'МО'_'РeRИ'КТе~Й - - - - - - _.
граждан. Обеспечить своевременное, lсачественное и эффективное рассмотрение

обращений граждан.
3.5.0твет на обращение подписывается руководителем op:r:aнa местного самоуправления.

4.Порядок рассмотрения устных обращений гра~.даи.

4.1.Y стные обращения граждан могут поступать при проведении личного приёма, по специально
организованным «телефонам доверия», «горячим линиям», во время «прямых эфиров» по радио и
телевидению и рассматриваются в тех случаях, когда изложенные в них факты и обстоятельства
ОЧеВИДНЫ и не требуют дополнительной проверки, личности обращающихся известны и
установлены. На указанные устные обращения, как правило,

даётся ответ в устной форме.

4.2.В случае если обстоятельства, ИЗЛОЖЕнные в устном обращении, требуют дополнительной

проверки, устное обращение оформляется справкой должностного лица, к которому поступило

обращение, и в дальнейшем рассматривается в порядке. предусмотренным настоящим

Положением.

5. Порядок рассмотрения письменных обращений граждан.

5.1.Письменные обращения граждан должны содержать: наименование и адрес органа местного
самоуправления или должностных лиц, которым направляется обращение. Если обращение
направлено в несколько адресов, то в каждом экземпляре обращения указывается полный список
адресатов, на рассмотрение которым оно направляется; фамилию, имя, отчество обращающегося ,
его адрес 11 личную подпись; если обращение направляется несколькими гражданами или группой,
то указываются вышеперечисленные данные каждого. В случаях, когда анонимные обращения
содержат информацию о правонарушевиях, преступлениях. Они направляются в соответствующие
органы для дальнейшего рассмотрения; краткое изложение сути вопроса. а также копии
документов ( указание их местонахождения) , которые могут служить доказательством фактов,
изложенных в обращении; обстоятельства, которые могут служить доказательством фактов,
изложенных в обращении.

5.2.0бстоятельства, которые признаны общеизвестными, документалыюму

подтверждению не подлежат.

5.3.0браш:еםט , в которых отсутствуют фамилия, адрес и-личная подпись, считаются анонимными и
не подлежат рассмотрению. Анонимное обращение, содержащее сведения

о готовящемся или совершённом преступлении, направляется для проверки в

 правоохранитсльныс органы. . .  . • t  • • • •

5.4.К обращению могут быть приложены необходимые для рассмотрения документы и их

копии. От имени гражданина с обращением вправе обратится уполномоченное им лицо.

Tp''!_~a~!!!!~!!paBe обратиться с просьбой направит ответ-на имя уполномоченного им
---------

лица.
5.s.не рассматриваются обращения, содержащие выраженняг оскорбпяюшис честь и

 достоинство 'других лиц. . . : . .  , : ~ t t  r •  t J J • • •

5.6.0рган местного самоуправления или должностное лицо при получении письменного

обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы

ЖlJWL,~4<w'оВЬЮ и имуществу должностного лица, а i'щ<- ~~. ёнов его семьи, вправе
- . : ; ;iЩ!Jit~ащiние:оез~iirnпо~ущестsу ПОСТ$:.а .  _...щ)Qф13Jt.ФР;WТЬ:: - : .. - : .

- - rjJажданину;- нalфа:ВИВiпем~ "Ьбрaiцение, о неДОПУСТ1IЮ>i~оТРебленшr riptm6M:- ~

5.7.0бращения, поступившие от одного и того же лица по одному и тому же вопросу,
 считаются повторными.  - - - - - - -- - -  - - - - - - -

5.8.В случае если повторное обращение вызвано нарушением установленного порядка
рассмотрения обращений, руководитель органа местного самоуправления принимает
соответствующие меры в отношении виновных лиц и о результатах рассмотрения

обращения сообщает заявителю.

5.9.0бращение граждан, поступившие от депутатов, из редакций газет, журналов, телевидения,
радио и других средств массовой информации, по линии прямой связи, рассматриваются в
порядке и сроки, предусмотренные настоящим Положением.

.о.Обращен"е может БЫТЕ оставлено без рассмотрени> в случаях . предуС"JOТР~ iНЫX

:йствуЮillИּ  חאךמםמהאעוכ   .סעגמל
11.в случае, еСЛИ ретение поетавленных" письменном обращениИ воПРОСОЕ относит",
компетенпии нескольких государственных органов ,органов местноГО самоуправления пи
должностных лиц, копия обратениЯ в течение семи дней со дня регистрациИ anравляется в

соответствуютие государственные органы, органы местнОГО

а..чоуправления иЛИ соответсrвующиМ должностным пицам .
. 12.Запрещается направлять жалобу на рассмотрение в орган местного оамоуправления

гли должноотному лицу, решение или дейотвие (бездействие) которых обжалуется .

•. В.В олучае, еСЛИ в соответствии о зanр""ОМ' предусмотреннЫМ пунктам 5.12, !евозможНО
направление жалобы на раоомотрение а ортан меотнотО самоуправления или
10ilЖНОСТt!ОМУ лИПУ, В компетеиuИЮ которых входнт решение поставленНЫХ в обрашении
,опросов, жалоба возвращается гражданинУ с разъяонением еГО права обжаловать
:оответствующее решение или пействnе (бездействие) в установлениом порЯдке в суд. 5.14.В
олучае , если текст письмешЮГО обратения не помаётСЯ прочтению, ответ нв обращение не даётОЯ
и оно не подлеЖИТ нanравлею<Ю на рассмотрение в орган меотного
са,юуправления ИЛИ до"жnоСТНОМУ пицу в соответствиИ с их компетенuией, о чё,t, сообщаетоя
граЖданинУ, направившему обратение, еоли еГО фамилИЯ и почтовый алрее

поддаютсЯ прочтению.
_ .15.в случае , еОЛИ причины , по которыМ ответ по сутеству n оотавленнЫХ в обратеНJШ
вопросов не мог быть дан. в последуютем были устранены, граждаяин вправе вновь

направитЬ обратение в орган местного с""оуправпеsи   שולף סממעגועסעגף טָֻ

.J.олжностному лицу _

г ,

 _,
,

6.0рганизация инвие и дуальНОГО (личного) приёМ. граждан
должностНЫМИ лицамИ органоВ местНОГО самоуправления.

6 .1.р)')'?во{\"тель органа меотногО оамоуправления своИМ решением (раопоряжением)
устанавливает порЯдок ЛИЧl!ого приё"~ \JJiIJi<Aaн доЛЖl!ОСТИЫМИ линами органа местноГО

самоуправления, в котором указЬJВаетоя :  . ....  . .  ,.
трафик приёма о указанием отруктурного подразделения органа местного

...
у   _ самоуправления;  __

__ должностное лицо ( ф.И.О~Т;-- --:-:-_
 _ . дата и часы приёма-  - ~'"' -~~~

6.2.В целях более эффеJcrИВИОЙ "одгаТОВ!'" к приёму граЖдан может бьrrь организовава •

 предварительная заПИОЬ.·  .....
   'rrt~t

. .при личном приёме тражданин предъявляет документ, удостоверяюmий его ЛИЧJ!ООТЬ.

; ;6. ~~~oe обратение, пр,,&,,[ое в ходе личногоприёма, подлеЖИТ регистрапии и .

 рассмоЛ!~/!flIO ",порядке; уc:rач~:м- 1l01'2'!.'е,:"ем.  . .
6.5.по прооьбе заявителя, оот~,нвои;докумеirtЬt п."""""М. приёме . ему ВЩ1'i1~t}fi
раСIlJW.bll.f.)'!'азанием даты приёма обратеНИЯ, колич,;ств.\q,ИНяТЬJX ЛИС;О~ ;; co~.~a:;~

 телефон для справок ПО--обра:щ~М' •  -  б.б.В целях ускорения сроков рассмотреr:ИЯ и объек-т-и-в-н-о-ст-и-расскroтрения ha-.н. •• ~~ ••• _:.;.._.JlliliJ
npиём могут приглататься опециалиоты соответотвуюmего отруктурного подраздеЛения '

органа местного самоуправления.
6.7.график приёма граждан о указанием дней и часов приёма может быть доведёИ до
сведения граждан через оредотва маоCQВОЙ информапии либо иным опосоБОМ. 6.8.Содержание
устного обратения заносится в карточку личного приёма гражданина. В
случае, если изложенные в уотном обрашеиии факты И обстоятельства являютоя
очевиднЫМИ и не требуют i10п"лнительной проверки. ответ ив обращение о соглаоия
гоажданина может быть дан уотно в ходе iJИЧНОГО приёма, о чём делается запиоЬ в

б 3

карточке личного приёма тражданина. 3 остальных случаях даётся письменный ответ по

существу поставленных в обращении BOi1POCOB.

6.9.В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в

КОIу1петенцию данного органа местного самоуправления или должностного лица,

гражданину даётся разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться. 6.1

О.Ответы на обращения граждан, полученные на личном приёме , подписывают

должностные лица, осуществляющие приём граждан.
6.11.B ходе личного приёма гражданину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении
обращения если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в

обращении вопросов.

7. Сроки рассмотрения обращений граждан.

7.1.0бращения граждан рассматриваются органами местного самоуправления, их

должностными лицами в течении 30 дней со дня их регистрации.
7.2.0бращения, не требующие специального изучения и (или) проверки, рассматриваются

безотлагательно в срок не более 15 дней.
7.3.В случаях, требующих для разрешения вопросов, поставленных в обращениях,
про ведения специальной проверки, истребования дополнительных материалов, принятия других
мер сроки расс:мотрения обращений граждан могут быть продлены соответствующими
должностны:r-ли лицами не более чем на 30 дней с сообщением об ЭТО]"1 обратившемуся
гражданину и обоснованием Необходимости продления сроков. 7.4.Рассмотрение обращений
граждан, содержащих вопросы защиты прав ребёнка, предложения по предотвращению возможных
аварий и иных чрезвычайных ситуаций.

производится безотлагательно.
7.5.В случае если обращение написано на иностранном языке или точечно-рельефным
шрифтом слепых, срок рассмотрения обращения увеличивается на время, необходимое

для перевода.
7.6.0 результатах рассмотрения обращения гражданину ~езаМедлительно направляется

сообщение ~ принятии по нему соответствующего решения.
7.7 .Начадоььсрока рассмотрения письменного обращения считается день его регистрации

 t_  "  .•  .•.  ....,  •  •.  •.

в органе местного самоуправления. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации
в день поступления в орган местного самоуправления или должностному лицу. Окончвнием
срока рассмотрения такого обращениясчитается дата направления

 письменноГо-ответа лицу, подавшему обращение. --------.  .

7.8.В случае, если окончание срока рассмотрения обращеНИЯJIРИХОДИТСЯ на IJерабочий
день; то днём окончания .срока..считается непосредствеНН9 ~.J}е.дующиЙ за ним рг'50ЧИЙ

 '_'ft,....  ..~~ ...
день.

 .. .... . .
;

 :1~Iti~DriQ .. ~.[З1!~~S! -; ~ctIf~!I!I ~з.а_ Р~~с~~!I_>~~и:nбю~u~й rp~'!ma_H..:  . -
 -~-  ---;_ --  ._ ~.~~~~~ . -- .. ~ .. -. __ .- ..  . -. -~~ ~Ф------ ._-~;._-

8.1.Должностное лицо одновременно с поручением о рассмотрении обращений вправе
_ ~-(}-в-зя~-конт-роль,..а. также 13 ~l1~(;(~e исполнения ПОJ>,Y:!еחטם _и  _____________________________ _

после его завершения запросить информацию о ходе и результатах рассмотрения

обращения.
8.2.при организации контроля за рассмотрением обращений граждан необходимо

предусмотреть следующие требования :
при рассмотрении обращений граждан ( устных и письменных) заявитель
письменно информируется о результатах рассмотрения;

при рассмотрении обращений граждан, нащ:,авл:енных в органы и долж:НОСТНЫ!'А
 ._,  ,Е-.  .  _:-.

лицам местного самоуправления органами iосударственнои власти ,_apaTOBCKOi1
области, а также направленных средствами массовой информации. РеЗУЛЬ таты рассмотрсния

доводятся до сведения напрэ.В"lЯВШИХ их органов И должностных лип

8.з.неправомерныЙ отказ в приёме или рассмотрении обращений граждан, нарушение
сроков рассмотрения обращений, принятие заведомо необоснованного решения. предоставление
недостоверной информации либо разглашение сведений о частной жизни граждан, носящих
конфиденциальный характер. Без их согласия влекут за собой ответственность виновных
ДОЛЖЕОСТНЫХ ЧИЦ Е со()Тветствии с законодательством

Российской Федерации.

9.Порядок обжалования решений органов и ДОЛЖНОСТНЫХ лиц местного
самоуправления.

Нарушение должностным лицом орган местного самоуправления сроков и порядка

- рассмотрения. а также неправомерный отказ в приёме или рассмотрении обращений

граждан, могут быть обжалованы:
в органах местного самоуправления ( вышестоящему должностному лицу органа

местного самоуправления);
в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

lО,Ответствениость граждан З~ содерж~s:ие их обращений ~ 2 также

дошкн:остн:ых лиц за нарушение законодательства об обращениях граждан.

1 О.l.гРЮI<дане , обращения которых содержат заведомо ложные сведения, материалы

клеветнического характера, выражения, оскорбляющие честь и достоинство других лиц,

привлекаются в установленном. порядке к ответственности.

10.2.неправомерныЙ отказ в приёме или рассмотрении обращений граждан, нар-ушение сроков и

порядка их рассмотрения, принятие заведомо необоснованного, незаконного

. решения, преследование гра:щдаil:~~' критику , предоу,\авление недостовсрной {.II!фоР.мации либо

разглашение сведений о частной жизни гражданина (без его согласия), а также другие нарушения

законодательства об обращениях граждан влекут за собой
ответственность должностных лиц в соответствии с законодательством Российской

 Федерации и законодательство-м-Еаратовской области.  ---------

10.3.B случае, если гражданин-указал в обращении заведомо ложные сведения, расходы,

понесённые в связи с рассмотрением обращения органом местного с,н.юуправления или
 t  _  .  _!lr1~:;t •.... т:

должностным лицом могут БЫТЬ_JiЗЫСКаны с данного гражданина по решению суда.
10.4. Гражданин имеет право на возмещение убытков и компенсацию морального вреда ,

 причинённых незаконным·д~i:lСТ~~~М (бездействием) органа местного самоуг:.еавлеl!~Я.  ~

г: ;;_~':.tI~0.[I~~qс.Т!l<;)l~0_J!И.~~~!I~~?:tJ~~~:~? p~~~~~н: ~~.r:a~; ._ •... r.- ;;-.
 --  --_._.~  --~-  ._~-~- -  ~--  ~~:-=

"

Глава Октябрьского
муниципального образования

Е.В. Тишина.